АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от
 16 марта 2018 года
                                                                        № 56
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) в целях возмещения недополученных  доходов при реализации населению  услуг по  тарифам, не покрывающим   издержек предприятия, на территории Таицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с ст.78  Бюджетного кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.11.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  руководствуясь, руководствуясь уставом МО, администрация Таицкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) в целях возмещения недополученных  доходов при реализации населению  услуг по  тарифам, не покрывающим   издержек предприятия, на территории Таицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в новой редакции согласно   Приложению  №1.

2.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела бюджетного учета и отчетности - главного бухгалтера администрации.

3. Постановление администрации Таицкого городского поселения от 26.09.2011г № 183 считать утратившим силу.

4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию и  размещению на сайте муниципального образования Таицкое городское поселение и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 г.

 И.о. главы администрации                                                              Т.В. Игнатенко
Приложение № 1

к постановлению администрации

№ 56 от  16.03.2018 г.
ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) в целях возмещения недополученных  доходов при реализации населению  услуг по тарифам, не покрывающим   издержек предприятия, на территории Таицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

1.
Общие положения.

1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ и устанавливает правила предоставления за счет средств бюджета Таицкого городского поселения субсидий в целях возмещения недополученных  доходов при реализации населению  услуг по  тарифам, не покрывающим   издержек предприятия,  и на компенсацию  выпадающих доходов  по льготным категориям граждан на  территории Таицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Субсидия).

 1.2.   В  Порядке используются следующие определения:

      «Субсидия» - бюджетные средства, предоставляемые производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

     «Предприятие»– юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, предоставляющие услуги населению.

      «Главный распорядитель бюджетных средств» - администрация Таицкого городского поселения.

2.
Категории и критерии отбора  получателей субсидий.

      2.1. Получателями Субсидий являются Предприятия, предоставляющие услуги населению, при условиях, если они  реализуют населению услуги по тарифам, установленным Советом депутатов Таицкого городского поселения в размере,  не обеспечивающим возмещение  издержек Предприятия, если они реализуют населению услуги по тарифам, установленных решением Совета депутатов Таицкого городского поселения.

3. Цели предоставления Субсидии.

      3.1. Субсидия предоставляется Предприятию на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения  недополученных доходов.

     3.2. Субсидия рассчитывается  как разница между величиной  обоснованного необходимого дохода и суммой оплаты (за равный объем услуг)  по ставкам платы, установленным  решением Совета депутатов Таицкого городского поселения и с учетом льгот, предоставляемых отдельным категориям граждан.
4.  Порядок предоставления Субсидии.

4.1.  Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов Таицкого городского поселения о бюджете на соответствующий  финансовый год.

4.2. Для получения Субсидии Предприятие направляет Главному распорядителю бюджетных средств заявку-расчет (Приложение 1 к настоящему Порядку) о предоставлении Субсидии.

4.3.  Перечисление Субсидии Предприятию осуществляется за счет средств бюджета Таицкого городского поселения на основании соглашения (Приложение 2 к настоящему Порядку), в котором предусматриваются:

-    условия, цели, размер и сроки предоставления Субсидии;

- порядок расчета суммы Субсидии и предоставления отчетности о результатах хозяйственно-финансовой деятельности;

- порядок окончательных расчетов между сторонами  по выделенным Субсидиям в текущем году по состоянию на 01.01.очередного года;

-   ответственность получателя субсидии за несоблюдение условий договора;

-   проведение Администрацией, органом муниципального финансового контроля проверок;

-   порядок возврата в бюджет Таицкого городского поселения получателем субсидии средств субсидии в случае установления по итогам проверок нарушений условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

4.4. В случае выявления излишне полученных сумм в соответствии с условиями, установленными для предоставления субсидий, необоснованные суммы субсидий, полученные Предприятием в течение текущего года подлежат возврату в бюджет Таицкого городского поселения в срок до 31 марта отчетного года.

4.5. При предоставлении субсидий, юридическим лицам, указанным в пункте 1.1  настоящего порядка, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам

5. Порядок возврата Субсидий в бюджет Таицкого городского поселения в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

5.1. В случае невыполнения и (или) ненадлежащего выполнения условий, установленных договором, перечисление субсидий по решению Администрации Таицкого городского поселения может быть приостановлено до устранения нарушений. В случае выявления существенных недостатков в расчетах и в актах выполненных работ, в адрес получателя субсидии направляется мотивированный отказ в принятии к утверждению отчетности с указанием выявленных недостатков в расчетах и в актах выполненных работ.

5.2. Использованные не в соответствии с целями их предоставления, а также не использованные полностью в установленные сроки бюджетные средства, полученные в качестве Субсидии, подлежат возврату в бюджет Таицкого городского поселения в течение 10 дней с момента принятия решения Администрации Таицкого городского поселения о досрочном возврате средств Субсидии.

5.3. Возврат Субсидии осуществляется на лицевой счет Администрации Тацикого городского поселения.

5.4. В случае отказа от добровольного возврата Субсидии в установленный срок Администрация Таицкого городского поселения направляет в суд исковое заявление о взыскании необоснованно полученных сумм субсидии.

5.5. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде Субсидий, а также условий их предоставления влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

6.  Порядок предоставления отчетности об использовании субсидий и возврата неиспользованных Субсидий в бюджет Таицкого городского поселения.

6.1. Порядок и сроки предоставления отчетности, а также формы отчетности об использовании предоставленных Субсидий предусматриваются договором.

6.2. Администрация Таицкого городского поселения вправе запросить у получателя субсидии дополнительную информацию (документы) для подтверждения сведений, содержащихся в Отчете.

6.3. В течение 3 дней с даты получения Отчета Администрация Таицкого городского поселения его проверяет, в случае выявления ошибок в Отчете он возвращается получателю субсидии.

6.4. Получателем субсидии в течение 10 дней устраняются (исправляются) допущенные нарушения.

6.5. Не использованные в текущем финансовом году Субсидии подлежат возврату в доход бюджета  Тацикого городского поселения в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Порядок проведения проверок нарушений условий предоставления Субсидий.

7.1  Администрация осуществляет проверки, по результатам которых составляет акта проведения проверок ( далее - акты).

7.2 В случае выявления при проведении проверок нарушений получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления администрация  одновременно с подписанием акта направляет получателю субсидии уведомление о нарушении условий, целей и порядка предоставления субсидий  (далее - уведомление), а котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения получателем субсидии.

7.3 В случае не устранения нарушений в установленные в уведомлении сроки Администрация в течении трех рабочих дней со дня истечения указанных сроков принимает решение о возврате в бюджет Таицкого городского поселения Субсидии, полученных получателем субсидии, в форме распоряжения и направляет копию указанного распоряжения получателю субсидии вместе с требованием, в котором предусматриваются:

   подлежащая возврату в бюджет Таицкого городского поселения сумма денежных средств, а также сроки ее возврата;

   код Бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат Субсидии.

Размер Субсидии, подлежащий возврату по основаниям, выявленным с соответствии с пунктом 7.2 настоящего Порядка, ограничивается размером средств, в отношении которых были установлены факта нарушений.

7.4 Получатели субсидии обязаны осуществить возврат Субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования и копии распоряжения, указанных в пункте 7.3 настоящего Порядка.

7.5 Проверка соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления, реализации результатов указанной проверки проводятся администрацией в рамках осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в порядке, установленном администрацией Таицкого городского поселения.

7.6 В случае если средства Субсидии не возвращены в бюджет Таицкого городского поселения получателями субсидии в срок, установленный в пункте 7.4 настоящего порядка, администрация в течении пятнадцати  рабочих дней со дня истечения срока,

Установленного в пункте 7.4 настоящего Порядка, направляет в суд исковое заявление о возврате Субсидии в бюджет Таицкого городского поселения.

Приложение 1 к Порядку

Главе  администрации Тацикого городского поселения
 _________________________________________
 __________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________________________

(наименование Получателя субсидий)

__________________________________________________________________________________

(юридический адрес Получателя субсидий)

 просит предоставить субсидию в целях возмещения ___________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

в сумме _________________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

Банковские реквизиты:

ОКПО _______________________________, ОГРН ____________________________________

ИНН ________________________________, КПП _____________________________________

р/сч. ________________________________, наименование банка ________________________

________________________________________________________________________________

БИК ________________________________, к/с _______________________________________

 Приложения:

1.

2.

и т.д.

Заявитель

_________________________________________________
_____________________________

      (должность и Ф.И.О. руководителя)
      (подпись)

 М.П.
____________________________

 (дата)

Приложение 2 к Порядку
СОГЛАШЕНИЕ N _____
о предоставлении субсидий из  бюджета Таицкого городского поселения на возмещение затрат и недополученных доходов в связи с производством товаров, выполнением работ и оказанием услуг на территории Таицкого городского поселения

     «_____»____________________20___г.
Администрация Таицкого городского поселения в лице главы Таицкого городского поселения _____________________________________________, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация» с одной  стороны и __________________________________________________________________________________ в   лице__________________________________________________________________________,  действующего на основании _________________________, именуемое в дальнейшем  "Исполнитель", с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом Соглашения является предоставление Администрацией Исполнителю за счет средств бюджета Таицкого городского поселения субсидий на возмещение затрат и недополученных доходов в связи с производством товаров, выполнением работ и оказанием услуг на территории Таицкого городского поселения
1.2. Субсидии предоставляются на основании решения Совета депутатов Таицкого городского поселения, Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
1.3. Размер субсидии, предоставляемой из бюджета Таицкого городского поселения  составляет______________________________________________________ рублей.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация:
а) обязуется произвести перечисление суммы субсидии на счет Исполнителя в соответствии с условиями настоящего Соглашения;
б) вправе запрашивать у Исполнителя информацию и документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения;
в) проверяет предоставленные расчеты и документы;
г) осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, а также за своевременным и полным представлением Исполнителем отчета об использовании субсидии.
2.2. Администрация вправе:
2.2.1. изменить размер субсидии и (или) потребовать частичного или полного возврата предоставленной Исполнителю субсидии в случае нарушения условий настоящего Соглашения, а также Порядка или получения субсидии по представленной недостоверной информации.
2.2.2. досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящее соглашение в случае: Объявления Получателя Субсидий несостоятельным(банкротом) в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
Нарушения (ненадлежащего) исполнения получателем субсидии условий предоставления субсидий, установленных  законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением. 2.3. Исполнитель обязуется:
 2.3.1. использовать выделенные субсидии по целевому назначению;
2.3.2. не позднее 10 календарных дней с даты перечисления субсидий предоставить Администрации  отчет об использовании субсидии;
2.3.3. предоставлять Администрации запрашиваемую достоверную информацию относительно расходования выделяемых по данному Соглашению бюджетных средств, а также первичные документы, необходимые для контроля за расходованием субсидий на указанные цели;
2.3.4. возвращать субсидию или ее часть в случае:
2.3.4.1. если фактически Исполнителем произведено расходов (кассовые расходы) на реализацию указанной цели меньше по объему, чем утверждено в установленном порядке;
 2.3.4.2. нецелевого использования предоставленной субсидии;
2.3.4.3. наличия на начало очередного финансового года неиспользованного остатка перечисленного в предшествующем финансовом году субсидии в случае отсутствия решения Администрации о наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии;
 2.3.4.4. установления по результатам проверок фактов нарушения целей и условий, определенных настоящим Соглашением.
Возврат субсидии осуществляется на основании письменного обращения Администрации  к Исполнителю об обязанности возврата субсидий в течение 10 дней с момента получения данного письменного обращения.
3. Порядок предоставления субсидий
3.1. Источником финансирования расходов, предусмотренных настоящим Соглашением, является бюджет Тацикого городского поселения. Объем субсидий предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Таицкого городского поселения  на возмещение затрат и недополученных доходов в связи с производством товаров, выполнением работ и оказанием услуг на территории Таицкого городского поселения в соответствующем финансовом году.
3.2. Перечисление субсидий осуществляется Администрацией на счет Исполнителя, указанный в разделе 8 Соглашения, в соответствии с Порядком предоставления субсидий.
4. Ответственность Сторон
 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Изменение условий Соглашения
Стороны имеют право вносить изменения и дополнения к Соглашению по взаимному согласию. Такие изменения и дополнения оформляются в форме отдельных соглашений, которые прилагаются к Соглашению и становятся его неотъемлемой частью.
6. Разрешение споров
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте Соглашения, будут разрешаться путем переговоров.
 6.2. При невозможности урегулировать спорные вопросы путем переговоров споры разрешаются в Арбитражном суде.
7. Срок действия Соглашения
 7.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Соглашению.
 7.2. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель:

Администрация:

8